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Punkt 36: Godkendelse af dagsordenen

00.01.00-A00-79-21

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at godkende dagsordenen.



Punkt 37: Drøftelse af kulturpolitik

00.01.00-P22-1-22

Resume

På sine indledende møder drøftede Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget behov for en evt. ny idrætspolitik og ny
kulturpolitik. På dette møde drøftes helt indledende tanker om indhold af sådanne politikker og tanker om processer.

Sagsfremstilling

Skanderborg Kommune har i dag en kulturpolitik, som er tænkt at favne kulturområdet helt bredt - således også
idrætsområdet.

Visionen i politikken er: "Kulturlivet bæres af fællesskaber og den smukke natur omkring os. Det er med til at danne os
som mennesker. Kulturen skubber til os og favner os. Den byder på fællesskab, identitet, dannelse, indsigt, sejre, frihed,
overvindelser, nye erkendelser, nye meningsfulde fællesskaber etc. Kultur er et fælles ansvar og anliggende for os alle."

Politikken har fem strategispor:

1. Fællesskaber som kulturelt fyrtårn

2. Børne og Ungekultur

3. Mere, højere, bredere - udvikle det vi har

4. Kultur overalt - også i det uorganiserede

5. Synergier og samarbejder på tværs til fælles bedste

Hele politikken kan læses i sin helhed på hjemmesiden: Kulturpolitik - Mange stærke fællesskaber (skanderborg.dk).

Som optakt til processen lægges der på mødet op til en indledende drøftelse af politik og proces.

Politik
Den eksisterende kulturpolitik er gældende indtil Byrådet ønsker at ændre retning eller af andre grunde formulere en ny
politik. Politikken er grundlag for de forandringer og standarder, som Byrådet vedtager.

På dette møde lægges op til en indledende drøftelse af, hvilken retning, udvalget ønsker at sætte med en ny politik/nye
politikker på kulturområdet og hvilke politiske mål, udvalget har for Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget for de kommende
år. Poltikken vil skulle implementeres politisk bl.a. via forandringer og budget. Tilsvarende vil politikken og de politiske
drøftelser og vedtagelser være grundlag for den administrative implementering af en ny/nye politikker på området.

Proces
I forlængelse af snakken om indhold kan også spørgsmålet om størrelsen og længden på proces drøftes. Er det en proces,
hvor organer som Idrætsrådet og Folkeoplysningsudvalget og kontraktholdere har en særlig rolle, sammen med udvalget?
Ønsker udvalget en proces, hvor udvalget selv kommer direkte i dialog med enkelt foreninger, bestyrelser m.v.?

https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/vision-og-politikker/kulturpolitik-mange-staerke-faellesskaber


På baggrund af udvalgets indledende drøftelse vil administrationen udarbejde et forslag til proces for politikarbejdet.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at politikformulering og proces herfor drøftes indledningsvist
at der udarbejdes et forslag til proces for evt. ny/nye politikker på kultur-, fritids- og idrætsområdet.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at afvente dialogen med Idrætsrådet på næste møde, om deres evt. indspil til en ny politik.



Punkt 38: Svømmefaciliteter i Skanderborg Kommune

04.00.00-G01-6-22

Resume

Kultur-, Fritids og Idrætsudvalget er på temamødet den 5. april 2022 blevet præsenteret for status på Skanderborg
Kommunens svømmefaciliteter, har fået et indspil fra Lokale- og Anlægsfonden og oplæg vedr. det besluttede projekt
omkring Skanderborg Svømmehal samt oplæg fra to borgergrupper, der arbejder med projekter i henholdsvis Ry og
Klank. I forlængelse heraf bedes udvalget diskutere rammerne for det videre arbejde med svømmefaciliteter i
Skanderborg Kommune.

Sagen er suppleret med ekstra bilag til mødet 4. maj 2022.

Sagsfremstilling

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget besluttede den 2. februar 2022 at afholde et temamøde den 6. april 2022 om
svømmefaciliteter. Baggrunden herfor var henvendelser fra aktive borgergrupper, som arbejder med planer om nye
svømmehaller i henholdsvis Ry og Klank.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget har tidligere besluttet (den 2. februar 2016), at den eksisterende
svømmehal i Skanderborg ombygges og udvides. Byrådet afsatte 30 mio kr. i 2022 og 49,5 mio kr. i 2023 (som
kommunegaranti) til Skanderborg Svømmehal. Dertil blev tilskuddet til køb af tid til skoler og foreningers svømning øget
fra 3,2 mio til 5,2 mio fra 2024.

På baggrund af det tidligere forløb og de nye forslag ønskede Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget en bredere drøftelse af
svømmefaciliteter i Skanderborg Kommune.

Ud fra de givne input på dagens temamødet om svømmefaciliteter bedes udvalget diskutere rammerne for det videre
arbejde med svømmefaciliteter i Skanderborg Kommune. Udvalget bedes tage stilling til, hvorvidt det ønsker at gå videre
med en analyse af mulighederne for at skabe nye svømmetilbud i kommunen.

Hvis udvalget ønsker at arbejde videre med de to forslag om nye svømmefaciliteter, kan der rejses en række spørgsmål,
som for eksempel hvad nye faciliteter vil betyde for Skanderborg Svømmehal, behovet for videre kvalificering af de to
forslag til nye svømmefaciliteter i forhold til myndighedstilladelser, tidsperspektivet og de økonomiske konsekvenser af at
arbejde videre med de to indkomne forslag.

Supplerende sagsfremstilling til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget den 4. maj 2022:

Der er udarbejdet et notat (vedlagt) med yderligere belysning af projekterne i Klank og Ry, jf. beslutningen fra 6. april.

Dialog og høring

-

Indstilling



Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at det drøftes, om der skal arbejdes videre med nogle af præsenterede nye projekter, og hvilke eventuelle yderligere
oplysninger eller analyser dette måtte nødvendiggøre.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at notatet om de to svømmehalsforslag overføres til udvalgets arbejde budgetarbejde, og det dermed indgår i
prioriteringen af input til budget på mødet i juni.

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget den 6. april 2022, pkt. 34:

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at projetkforslag om Ry og Klank svømmehal belyses mht. den nuværende skolesvømning yderligere,
anlægsudgifternes betydning for den kommunale budgetlægning, samt en sammenstilling af de to projektforslag
mht. anlæg og drift.

Bilag

Yderligere belysning af projektforslag for svømmefaciliteter i Klank og i Ry.docx



Punkt 39: Drøftelse af fremtidigt behov for idræts- og kulturfaciliteter i de
kommende 10 år i Skanderborg Kommune

18.15.00-G01-3-21

Resume

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget skal drøfte to analyser af mulige behov for idræts- og kulturfaciliteter om 10 år i lyset
af befolkningstilvæksten i kommunen, jf. spor 3 i budgetaftalen om Budget 2021-2024. Med afsæt i analyserne drøftes
indledningsvist på hvilke områder og med hvilke håndtag, de fremadrettede behov på idræts- og kulturområdet skal søges
håndteret bl.a. ved forbedret kapacitetsudnyttelse.

Sagsfremstilling

Baggrund

Skanderborg Kommunes befolkning forventes at vokse fra 63.386 borgere i 2021 til 72.463 borgere i 2031. I spor 3 i
budgetaftale om Budget 2021-2024 blev det grundet befolkningstilvæksten besluttet at lave en analyse, der belyser, hvilke
kultur- og idrætsfaciliteter, der kan blive behov for i Skanderborg Kommune over de kommende 10 år set i lyset af det
stigende befolkningstal. I takt med befolkningstilvæksten og det stigende pres på kultur-, fritids- og idrætsfaciliteterne er
forligskredsen enige om, at Skanderborg Kommunes idrætsfaciliteter også skal udvikles i takt hermed, jf. spor 3 i
Budgetaftalen 2022-2025.

Analysen

Da kultur- og idrætsområdet i Skanderborg Kommune dels er to meget forskellige områder og dels to meget omfattende
områder, er analysen opdelt i to dele:

Analyse - del 1: Fremtidens facilitetsbehov på kulturområdet i Skanderborg Kommune
Analyse - del 2: Fremtidens facilitetsbehov på idrætsområdet i Skanderborg Kommune

Analyserne danner afsæt for en generel politisk drøftelse af det fremtidige behov på kultur- og idrætsområdet i
Skanderborg Kommune, når der kommer flere borgere til samt en indledende drøftelse af på hvilke områder og med
hvilke håndtag, de fremadrettede behov på idræts- og kulturområdet skal søges håndteret f.eks. ved en forbedret
kapacitetsudnyttelse.

Måling af kapaciteten i kultur- og idrætsfaciliteter

Behovet for eksempelvis skoler og plejehjem, kan lettere fremskrives 1:1 med antallet af borgere end kulturfaciliteter, da
kultur er en mere mangfoldig størrelse. Kultur kan være alt fra et besøg på Himmelbjerget til at låne en bog på biblioteket
i Ry til at opleve arkæologien i Alken Enge til en koncertoplevelse i Bøgeskoven til Smukfest og meget mere. Kultur
handler således om dannelse og de former, som det kan ske i som eksempelvis kunst, musik, teater og litteratur. Fokus i
kulturanalysen (Analyse - del 1) er derfor på de kulturfaciliteter, der dels er lovbundet at Skanderborg Kommune tilbyder
borgerne, og dels kommunedækkende, hvilket vil sige, at de tilbydes borgerne i hele kommunen.

På idrætsområdet anvendes den samlede aktivitetskapacitet på idrætsområdet (som indgår i fordeling af driftstilskud) i
idrætsanalysen (Analyse - del 2) - det vil sige den fysiske plads i haller, sale og lokaler, som borgerne tilbydes til
idrætslige aktiviteter - til at belyse det fremtidige behov for idrætsfaciliteter i kommunen.

Sammenfatning



Begge analyser peger på, at der i takt med befolkningstilvæksten kommer et stigende pres på kultur- og
idrætsfaciliteterne. Forligskredsen er enige om, at Skanderborg Kommunes idrætsfaciliteter også skal udvikles i takt med
den stigende befolkningstal, jf. spor 3 i Budgetaftalen 2022-2025. På trods af investeringer gør befolkningstilvæksten det
nødvendigt at sætte fokus på at få mest muligt ud af de eksisterende faciliteter, organisere dem optimalt og at tænke nyt.
Alle skal ikke nødvendigvis have adgang til alt, og idrætstilbud til borgerne skal ses som en helhed, hvor der også kan
benyttes specialiserede tilbud i nabokommuner, som skøjtebaner og svømmehaller, ligesom naturen eksempelvis i højere
grad kan udnyttes som en idrætsfacilitet i kommunen. Uanset vil befolkningstilvæksten betyde et pres på driften af
basistilbud på kultur- og idrætsområdet.

Håndtag til at håndtere kapacitetsudfordringer på kultur- og idrætsområdet

Analyserne giver et generelt billede af kapacitetsudfordringer på kultur- og idrætsområdet, som den videre politiske
drøftelse kan tage afsæt i, i forhold til at drøfte, hvilke håndtag, der skal bidrage til at løse kapacitetsudfordringerne. Her
kan flere muligheder komme i spil, eksempelvis to af de håndtag som det allerede er aftalt i spor 3 i Budgetaftalen 2022-
2025 at igangsætte:

Forandring 34. Idræts- og kulturfaciliteter i et tiårigt perspektiv. I løbet af 2022 skal det afdækkes, hvorledes den
nuværende kapacitet på fritids- og idrætsområdet udnyttes, og om der er mulighed for at bruge de nuværende
faciliteter mere optimalt.
Forandring 35. Analyse af principper for tildeling af driftstilskud på idrætsområdet. Forligskredsen ønsker, at de
nuværende principper for tildeling af driftstilskud på idrætsområdet analyseres, herunder håndtering af driftstilskud
til nye faciliteter etableret med betydelig ekstern finansiering. Det konkrete indhold af analysen drøftes i det
kommende Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg.

Herudover kan et tredje håndtag for at imødekomme kapacitetsudfordringen på kultur- og idrætsområdet være at vedtage
en demografimodel for området. Demografimodeller er modeller, der regulerer de økonomiske rammer for et
sektorområde på baggrund af den forventede udvikling i befolkningsgrundlaget – under forudsætning af et uændret
serviceniveau. Det kan i den sammenhæng drøftes, om der er områder, hvor der skal arbejdes videre med
demografimodeller for at kunne fastholde serviceniveauet om 10 år. Hvis formålet er at fastholde det nuværende
serviceniveau på kultur-, fritids- og idrætsområdet ved befolkningsvækst, er vurderingen umiddelbart, at udgiften ved en
model er omkring 0,5 mio. kr. i år 2023, stigende med yderligere omkring 0,5 mio. kr. per år i de efterfølgende år på
kultur, fritids- og idrætsområdet samlet set. Dette alene ud fra samme typer ydelser som i dag på kultur-, fritids- og
idrætsområdet samlet set, jf. situationsbilledet.

Endvidere kan et fjerde håndtag være "kapacitetsmodeller", og det kan drøftes, om der er områder, hvor der skal arbejdes
henimod ”kapacitetsmodeller”, hvor der afsættes en anlægspulje, som prioriteres efter særlige fastsatte kriterier.

Endelig kan andre mulige håndtag drøftes, ligesom man kan forestille sig kombinationer af løsningsmodeller for at
imødekomme fremtidens kapacitetsudfordringer med henblik på at sikre, at det nuværende serviceniveau fastholdes, når
der kommer flere borgere til, der skal deles om kultur- og idrætstilbuddene i de kommende ti år i Skanderborg Kommune.

Dialog og høring

I den videre politiske drøftelse af hvilke håndtag, der skal anvendes for at imødekomme kapacitetsudfordringerne på
kultur- og idrætsområdet, kan relevante aktører på idræts- og kulturområdet i kommunen med fordel inddrages, herunder
eksempelvis Folkeoplysningsudvalget, Idrætsrådet og kontraktholderne på idræts- og kulturområdet.

Sundhed

Rammerne for idræts- og kulturlivet har betydning for borgernes mentale og fysiske sundhed.

Indstilling



Chefen for Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget indstiller,

at de to analyser på idræts- og kulturområdet drøftes i forhold til, hvilke idræts- og kulturfaciliteter, der kan blive
behov for om 10 år henset til befolkningstilvæksten i kommunen
at det drøftes indledningsvist på hvilke områder og med hvilke håndtag, de fremadrettede behov på idræts- og
kulturområdet skal søges håndteret ved forbedret kapacitetsudnyttelse, jf. de to nævnte allerede besluttede
forandringer
at det på baggrund af drøftelserne besluttes, om der skal laves et forandringsforslag om yderligere driftstilskud og i
givet fald til hvilke områder, med henblik på at fastholde det eksisterende økonomiske serviceniveau
at det på baggrund af beslutningerne drøftes, om der er områder, hvor der skal laves et forandringsforslag om en
anlægspulje og i givet fald til hvilke områder
at relevante aktører på idræts- og kulturområdet i kommunen, herunder Folkeoplysningsudvalget, Idrætsrådet og
kontraktholderne på idræts- og kulturområdet, inddrages med kvalificerende perspektiver på analyserne og
udvalgets foreløbige konklusioner herpå.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at der arbejdes videre med analyserne på baggrund af mere viden om udnyttelsen af hallerne
at invitere til et samarbejde om, at skolernes idrætsfaciliteter også inddrages i analysearbejdet
at relevante aktører på idræts- og kulturområdet i kommunen, herunder Folkeoplysningsudvalget, Idrætsrådet og
kontraktholderne på idræts- og kulturområdet, inddrages med kvalificerende perspektiver på analyserne og
udvalgets foreløbige konklusioner herpå.

Bilag

Analyse - del 1 fremtidens facilitetsbehov på kulturområdet 26.04.22

Analyse - del 2 fremtidens facilitetsbehov på idrætsområdet 26.04.22



Punkt 40: Budget 2023-2026

00.30.10-S55-11-22

Resume

Med denne sag skal Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget arbejde med forslag til Budget 2023-2026. Sagen drøftes igen på
udvalgsmødet den 8. juni. Derefter afleveres Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets forandringsforslag til den samlede
budgetproces til Byrådet.

Sagsfremstilling

På Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets møde i den 4. maj skal udvalget:

1. Beslutte, om der skal udarbejdes forslag til forandringer på driften med udgangspunkt i et eller flere borgerforslag
2. Beslutte, om der skal udarbejdes forslag til forandringer på driften med udgangspunkt i administrationens

situationsbillede til Budget 2023-2026, realisering af politikker eller andre forhold
3. Beslutte, om der er er yderligere behov for forslag til nye forandringer vedrørende anlæg med udgangspunkt i et

eller flere borgerforslag
4. Beslutte, om der er er yderligere behov for forslag til nye forandringer vedrørende anlæg
5. Behandle øvrige punkter, som er relevante for budgetprocessen i udvalget.

Det samlede budgetmateriale afleveres til Byrådet efter udvalgsmødet i juni. På mødet i juni skal udvalget tage stilling til,
hvilke forandringsforslag på drift og anlæg, der skal sendes videre til den samlede budgetproces samt foretage en
prioritering af forslagene. På anlægsområdet skal udvalget endvidere tage stilling til, hvorvidt der skal peges på
omprioritering af eksisterende anlæg til fordel for nye anlæg.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget fik på mødet den 6. april 2022 præsenteret samlet set 21 borgerforslag til Budget 2023-
2026 vedr. politikområder på udvalgets område. På den baggrund pegede udvalget på en række forslag som ønskedes
yderligere belyst, ved et udkast til forandringsforslag, både på driften og vedrørende anlæg.

1. Forslag til forandringer på driften - borgerforslag

Der vedlægges forandringsforslag for de syv borgerforslag vedr. drift, som udvalget pegede på i april. Der er i dag en
pulje (eksisterende budgetramme på 250.000 kr.) afsat til kulturprojekter, hvorfra Walthers, Skulpturby Galten og
Demokratiets Folkemøde tidligere har fået støtte.

De projekter, der ville kunne kategoriseres som kulturprojekter, er (årlige ansøgte beløb):

Walthers (honorarstøtte): 53.000 kr.
Gnisten (honorarstøtte): 50.000 kr.
Skulpturby Galten (80.000 kr. hvert andet år): 40.000 kr.
Demokratiets Folkemøde: 150.000 kr.
Skanderborg Synger: 150.000 kr.
Landsbyfællesskab (konference m.v.): 150.000 kr.

Udvalget vil have mulighed for at kunne prioritere projekter herfra op til den samlede ramme og således sikre disse
projekter. Hvis der gives støtte til projekter på denne ramme vil disse fremover ikke skulle søges hvert år, men tilskuddet
kan betinges af, at aktiviteten gennemføres med det forudsatte indhold og kvalitet. Øvrige projekter, udover 250.000 kr.
vil skulle sorteres og prioriteres.



Forslaget om udvidelse af driftstilskuddet til Låsby Svømmebad med 360.000 kr. vil ikke kunne rummes indenfor
rammen.

Der er derudover følgende borgerforslag, som udvalget ikke bad om beskrivelse af på mødet i april, som er forhøjelse af
eksisterende beløb: Driftstilskud til Vestermølle og Ejer Bavnehøjs venner, puljen til landdistrikter, medlemstilskud
indenfor folkeoplysningsområdet og springhal i Hørning. Der henvises til budgetsagen fra april for et samlet overblik over
borgerforslag.

Bilag til dette afsnit:

Walthers
Gnisten
Skulpturby Galten
Demokratiets Folkemøde
Skanderborg Synger
Landsbyfællesskab (konference m.v.)
Låsby Svømmebad.

2. Forslag til forandringer på driften - øvrigt

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget skal beslutte, om der skal formuleres konkrete forandringsforslag på driften.
Forandringsforslagene kan være begrundet i enten det administrative situationsbillede, realisering af politikker
(tværgående eller på eget område) eller andre ønsker fra udvalget.

I det administrative situationsbillede nævnes driftssiden også i forhold til det stigende befolkningstal, jf. også de analyser,
der drøftes på dagens møde.

Bilag til dette afsnit:

Det administrative situationsbillede til Budget 2023-2026.

3. Forslag til nye anlæg - borgerforslag

Til de anlægsforslag, som udvalget ønskede yderligere belyst, vedlægges der korte beskrivelser (indledende afdækning).
Vedr. svømmehaller henvises til særskilt sag herom. Idrætsrådet er anmodet om også at bidrage med en skriftlig
prioritering af (idræts)anlægsprojekterne, som kan fremsendes forud for udvalgets mødeu juni.

To projekter, forundersøgelse af atletikstadion og omlægning af tennisbaner ved Ry, er efter udvalgets møde i april vejledt
til at søge eksisterende puljer under Folkeoplysningsudvalget og Idrætssrådet.

De projekter der yderligere er belyst er (med ansøgt beløb):



Dagmarbroen : 4 mio. kr.
Anlæg i forbindelse med Gudenåstien/borgerforslaget om Skimminghøj 2,593 mio. kr.
Ry Sejlklub 3 mio. kr.

Følgende borgerforslag er, efter udvalgets beslutning på mødet i april, ikke beskrevet yderligere: Stjær Klubhus, ny hal i
Stjær og tennishal i Skanderborg (garanti).

Bilag til dette afsnit:

Dagmarbroen
Anlæg i forbindelse med Gudenåstien/Skimminghøj
Ry Sejlklub.

4. Forslag til nye anlæg på baggrund af andre forhold

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget skal beslutte, om der skal formuleres konkrete forandringsforslag til nye anlæg, som er
begrundet i andre forhold end borgerforslagene. Efter sidste møde er der udarbejdet et forandringsforslag vedr.
redningsvej til trailcenteret på 870.000 kr.

Bilag til dette afsnit:

Redningsvej til trailcenteret
Den Gule - Investeringsoversigt 2022-2032

5. Øvrige punkter, som er relevante for budgetprocessen

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøfter, om der er andre punkter, som er relevante at tage med i budgetprocessen.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at der tages stilling til, om der skal udarbejdes yderligere forandringsforslag på driften, som er begrundet i enten
borgerforslag, det administrative situationsbillede eller andre forhold
at der tages stilling til, om der skal udarbejdes yderligere forandringsforslag på anlæg, som er begrundet i enten
borgerforslag, det administrative situationsbillede eller andre forhold.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,



at notatet vedr. de to projekter for svømmehaller, jf. pkt. 38 på dagsordenen, herefter indgår i behandlingen af input
til budget
at der udarbejdes forandringsforslag vedr. Vestermølle, vedr. Ejer Bavnehøj og driftstilskud til den nye springhal i
Hørning, inden udvalget færdiggør sit budgetinput med prioritering på næste møde.

Bilag

Walthers

Gnisten

Skulpturby Galten

Demokratiets Folkemøde

Skanderborg Synger

Landsbyfællesskab (konference m.v.)

Låsby Svømmebad

Administrativt situationsbillede til Budget 2023-2026 (Godkendt i KCL 22 marts 2022)

Dagmarbroen

Anlæg i forbindelse med Gudenåstien_Skimminghøj

Ry Sejlklub

Redningsvej til trailcenteret

Den Gule - Investeringsoversigt 2022-2032 Byrådets Budgettemamøde 28 april 2022



Punkt 41: Dialogmøde med Landsbyfællesskabet om implementering af
landdistriktspolitikken

00.01.00-G01-13-22

Resume

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget afholder dialogmøde med Landsbyfællesskabet med repræsentation fra foreningens
bestyrelse.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i efteråret 2021 en landdistriktspolitik. Implementeringen heraf tog sit første og afgørende skridt i februar
2022 med dannelsen af en samlende dialogpartner, Landsbyfællesskabet. For landdistriktspolitikken skal realiseres i et
samarbejde mellem landsbyerne og Byrådet.

På 3 møder mellem bestyrelsen for Landsbyfællesskabet og administrationen blev de første skridt i realiseringen af
politikken drøftet, bl.a. med henblik på at afsøge hvilke dele heraf, der evt. skulle understøttes af de midler, der er afsat på
landdistriktsområdet. Der er fortsat opbakning til alle elementer i politikken, men også til at udpege tre væsentlige første
skridt i realiseringen af de fire spor i landdistriktspolitikken.

Landsbyfælleskabet er Skanderborg Kommunes dialogpartner på landdistriktsområdet og vil på mødet drøfte
implementering af landdistriktspolitikken, herunder rollen som dialogpartner:

samarbejde om udrulning og implementering af landdistriktspolitikken
samarbejde om forslag til kriterier for og udmøntning af puljerne på landdistriktsområdet.

Der vedlægges udkast til handleplan for implementering af landdistriktspolitikken, som foreslås evalueret ved udgangen
af 2023. Handleplanen vedrører også andre udvalgs områder og foreslås derfor behandlet også i Klima-, Miljø- og
Planudvalget og endeligt i Byrådet, hvis forslaget om topmødet skal fremmes.

Kriterier for Landdistriktspuljen

På den korte bane er der behov for at få vedtaget kriterier for Landdistriktspuljen, så landsbyerne igen kan søge støtte til
deres projekter. Der vedlægges et udkast til sådanne kriterier. På baggrund af dagens dialog vil kriterierne blive rettet til
og blive forelagt udvalget til endelig vedtagelse i Byrådet i juni. Ansøgningsrunden kan derefter annonceres med frist 1.
september 2022.

Økonomi

Der er samlet afsat 1,250 mio. kr. til landdistrikterne - disse vil som udgangspunkt også skulle dække landsbykonferencen
m.v.

Det bemærkes, at der på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område er afsat 0,204 mio. kr. til grønne partnerskaber.
Formålet med disse midler er at sikre muligheden for at borgerne kan færdes i naturen og, at projekterne skal etableres i et
partnerskab med flere parter. Hvis der i forbindelse med ansøgningsrunderne kommer projekter, der opfylder målet med
disse midler, vil landdistriktsmidlerne kunne suppleres hermed, idet der dog også skal være midler til vedligeholdelse af
allerede gennemførte partnerskaber.



Der er på budget 2022-2025 afsat midler til to puljer på landdistiktsområdet og til grønne partnerskaber:

Anlægsbevilling på Skønpuljen til landsbyerne 2022-2025

Pulje (mio. kr.) 2022 2023 2024 2025

Skønpulje til landsbyerne 0,50 1,00 1,00 1,00

Driftsmidler Landdistriktspuljen 2022-2025

Pulje (mio. kr.) 2022 2023 2024 2025

Landdistriktspuljen 0,25 0,25 0,25 0,25

Driftsmidler grønne partnerskaber 2022-2025

Pulje (mio. kr.) 2022 2023 2024 2025

Grønne partnerskaber 0,204 0,204 0,204 0,204

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at dialogmødet med Landsbyfællesskabet afholdes.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage tage dialogen med repræsentanter fra Landsbyfællesskabet (Helene Simoni Torup, Orla Jegstrup, Ove
Krogsøe, Morten Rose Vilholm, Jørgen Schytter og Aviaja Dahl) til efterretning.

Bilag

Implementering af Landdistriktspolitik

Landsbypuljen kriterier 2022 - 2025



Punkt 42: Orientering om erstatningsfaciliteter til foreninger og
frivilliggrupper i Det Gule Hus i Hørning

82.00.00-G01-2-22

Resume

I forlængelse af anvendelse af areal og bygning på Vestervej 11, Hørning, med fritidsbrugere orienteres om arbejdet med
erstatningsfaciliteter for disse, og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget har lejlighed til at drøfte løsningerne.

Sagsfremstilling

Efter beslutning om anvendelse af området Vestervej 11, Hørning, med "Det Gule Hus", til almene seniorboliger, har
administrationen igangsat et arbejde for at finde erstatningsfaciliteter til brugerne af huset og de grønne arealer omkring. I
forbindelse med behandlingen i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 23. marts 2022 blev det besluttet, at der afholdes et
tidlig dialog-møde den 9. juni 2022 med Økonomi- og Erhvervsudvalget som vært, idet det i beslutningen forudsættes, at
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget forinden mødet har haft lejlighed til at drøfte status for fritidsbrugernes alternative
muligheder. Derfor forelægges denne status.

Der er p.t. følgende brugere tilbage i huset/på området:

Hørning hjælper Flygtninge (frivilliggruppe) med disse aktiviteter:

Cykelværksted med gratis brugte cykler
Tøj (har velorganiseret tøjcafé med gratis tøj)
Madklub (indsamling og udlevering af overskudsmad/grøntsager)
Lektiehjælp med adgang til PC.

Krolfaktiviteter - et seniortilbud under Hørning Puls (idrætsforening).

'Hørning hjælper Flygtninge' benytter i dag både stuehus og sidelænge til deres aktiviteter. Krolfafdelingen har etableret
udendørs krolfbane og benytter stuehusets toiletfaciliteter samt en overdækket terrasse.

En række brugere af huset er allerede flyttet til Rådhusloftet, de nye foreningslokaler ovenpå biblioteket i Hørning. Det
drejer sig om aktiviteter som lektiecafé, strikkeklub m.v., som ikke kræver særlige opbevaringsforhold og lignende.

Det forventes også, at de resterende aktiviteter (excl. krolf) kan flyttes til lokalerne ved Hørning Bibliotek, dels på
Rådhusloftet, dels i kælderen under biblioteket. Tøj har fået udpeget et område i kælderen til depot for nødvendig
beklædning, cykelværkstedet ændres (efter eget ønske) til depot, og i forhold til madklub skal der skabes køle- og
opbevaringsfaciliteter ligeledes i kælderen. Flytningerne ventes gennemført inden udgangen af året, men er endnu ikke
kommunikeret endeligt med brugergrupperne, da løsningerne med skabe m.v. skal godkendes af bl.a.
brandmyndighederne.

De frivillige bag krolfaktiviteterne har indgået aftale med FDF Hørning om etablering af krolfbane på en del af FDFs
areal på Jeksen Dalvej 1A. Der forventes indgået aftale med entreprenørafdelingen om klipning af græs på den del af
arealet, der anvendes til krolf - svarende til den driftsaftale, der foreligger p.t. for klipning af græs på arealet ved Det Gule
Hus.



Skanderborg Kommune yder p.t. driftstilskud til lokalerne i Det Gule Hus, og disse driftsmidler overføres til driften af 1.
salen (biblioteket) med 2. budgetopfølgning 2022.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 43: Ideoplæg - Ny daginstitution i Stjær ved Stjærskolen - til
orientering

82.06.00-P20-1-21

Resume

Med denne sag orienteres Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget om idéoplæg for byggeriet af ny daginstitution ved
Stjærskolen i Stjær.

Sagsfremstilling

Byrådet har i Budget 2023-2026 afsat i alt 22,1 mio. kr. til en ny daginstitution i Stjær. Undervisnings- og Børneudvalget
vedtog den 1. december 2021 en procesplan for udarbejdelse af et idéoplæg for en ny daginstitution ved Stjærskolen i
Stjær. Dette arbejde er nu gennemført. Med denne sag skal Byrådet tage stilling til idéoplægget, der er vedlagt denne sag
som bilag.

Herunder er der en beskrivelse af idéoplæggets indhold i hovedtræk.

Vision

Landsbyordningen i Stjærs vision for det kommende dagtilbud bygger på følgende grundsten: Sammenhængskraft -
Bæredygtighed - Plads. Landsbyordningen vil i programfasen skulle arbejde videre med visionen, så den bliver til et
egentligt pædagogisk idégrundlag.

Lokalsamfundet ønsker med projektet Kulturkraftværket at samle funktioner ved skolen og understøtte et stærkt fælles
mødested for byen. Derfor har Byrådet besluttet at undersøge mulighederne for at etablere en ny daginstitution her.

Brugere og forudsat behov

De primære brugere af den nye daginstitution vil være børn og personale. Sekundært vil institutionen som en del af
Kulturkraftværket kunne bruges af lokalsamfundet uden for institutionens åbningstid.

I Budget 2022 inkl. forarbejder er det forudsat, at kapaciteten i en ny institution skal øges med 15 børn. Den eksisterende
kapacitet er i forarbejder til Byrådets nye struktur på skole- og dagtilbudsområdet opgjort til 70 børn. Den nye
daginstitution er dermed forudsat at kunne rumme 85 børn. Beregningsgrundlaget for institutionens areal er 85
børnehavebørn, som herefter benævnes 0-6 års pladser, da der bygges fleksibelt.

Organisering af byggeprocessen

Arbejdet er jf. Standard for byggestyring organiseret med en bygherreledelse og en projektgruppe. Projektgruppen har
rådgivet bygherreledelsen under udarbejdelsen af det vedhæftede idéoplæg. Herudover har der været afholdt en række
møder med den lokale styregruppe bag Kulturkraftværket. Formålet med denne dialog har været at afstemme
forventningerne omkring daginstitutionsbyggeriet samt sikre en god kommunikation mellem parterne anlægsprojektet
igennem.

Behov



De aktuelle prognosetal fra befolkningsprognosen 2022 viser et behov for 85 børnehavepladser i en ny daginstitution i
Stjær. De 85 pladser er resultatet af normeringen i det nuværende børnehus + ekstra 15 pladser svarende til forventet
udvikling jf. den nyeste befolkningsprognose.

Placering, myndighedsforhold og forundersøgelser

Den nye daginstitution placeres ved Stjærskolen i overensstemmelse med Byrådets beslutning og lokalsamfundets vision
om at samle fællesskabets funktioner i Stjær omkring skole og hal i Kulturkraftværket, og dermed understøtte den nye
landsbyordning pr. 1. januar 2022. Daginstitutionen skal kunne opføres selvstændigt og ikke lægge hindringer i vejen for
realiseringen af de resterende dele af Kulturkraftværket.

Produktionskøkken

Et nyt produktionskøkken i forbindelse med daginstitutionen skal ikke betjene hele Kulturkraftværket, men kun
daginstitutionen og på sigt evt. Stjærskolen. Denne beslutning er koordineret med bygherreledelsen, projektgruppen og
Kulturkraftværket. En grundigere analyse af placering, behov, krav og udformning rammesættes i programfasen. Ved
placering af køkken skal der tages højde for fremtidig sammenhæng med skolen.

Myndighedsforhold

Projektet forudsætter et tillæg til gældende Lokalplan 1086 - Stjær, da nuværende anvendelsesbestemmelser og
byggefelter ikke kan rumme det kommende byggeri. Lokalplantillægget vil samtidig udvide byggefeltet for mulig
gennemførelse af den resterende del af Kulturkraftværket samt sikre mulig etablering af P-pladser.

Lokalplantillægget kører i en parallel proces, og vil blive politisk behandlet sideløbende med idéoplægget. Det forventes,
at lokalplantillægget vil blive vedtaget i efteråret 2022.

Parkering

Nuværende skolevej kan ikke modstå yderligere trafikbelastning. Det anbefales derfor, at man fremtidigt arbejder med
primære- og sekundære P-arealer, hvor fremtidig personaleparkering til henholdsvis skole og daginstitution placeres på
arealet ved nuværende Boldklub på Vesterbro 32 – del af matr. 13n. Her vil et større P-arealudlæg kunne imødekomme
parkeringsbehov i forbindelse med Kulturkraftværkets fremtidige byggerier/udvidelser, og trafikken hertil vil ikke belaste
nuværende skolevej. Der er stiforbindelse fra parkeringsarealet til skolen/hallen via nuværende skolesti.

Den beskrevne model forudsætter, at der ikke sker frasalg af klubhus/klubhusareal. (Jf. Budgetforlig 2021, der nævner det
som en mulig finansieringskilde til Kulturkraftværket).

Areal og disponering

Placeringen af den nye daginstitution og tilhørende legeplads vil inddrage en del af skolens legepladsareal, svarende til ca.
2.500 m² syd for indskolingens lokaler. Med en reduktion af skolens udearealer anbefales det at optimere de
tilbageværende arealer, så der på den korte bane fortsat bliver gode udearealer for skolen.

Den nye daginstitution er første etape af en realisering af Kulturkraftværket. Kulturkraftværket (haludvidelse, skole i to
spor m.m.) vil på den lange bane være en udfordring i forhold til at sikre tilstrækkelige og gode friarealer til skole og
daginstitution samt nødvendige græsarealer til boldklubben. En yderligere realisering af Kulturkraftværket vil derfor
forudsætte leje af nabojord eller et strategisk jordopkøb, så der sikres gode og nærliggende udearealer for skole og
daginstitution, og samtidig frigives eksisterende areal til realiseringen af det fulde Kulturkraftværk. Arealtilførslen vil
samtidig kunne åbne op for en grøn dagsorden med mulighed for etablering af jordvarmeanlæg.



Nabojordstykkerne ligger udenfor lokalplanområdet og er beliggende i landzone. Det vil kræve et kommuneplantillæg,
hvis skolens naboarealer skal anvendes til opholdsareal. Det gælder uanset om der er tale om køb eller leje og også, hvis
det kun er midlertidigt.

Kvadratmeterbudget

En gennemgang af skolens lokaler viser, at der ikke er overskudsarealer på skolen, hvilket betyder, at en ny daginstitution
opføres som nybyggeri.

I følge standardberegningsarket for daginstitutioner vil en ny daginstitution til 85 børn med 4 børnegrupper afkræve et
bruttoareal på:

Kvalitetsniveau B – 761 m²
Kvalitetsniveau C – 562 m².

Arealbehovet analyseres og viderebearbejdes i næste fase. Omfanget af lokalebehov beskrives i programfasen med
udgangspunkt i det pædagogiske idégrundlag og stedets specifikke forudsætninger og muligheder. En forudsætning for at
skolen kan afgive legeplads/friareal er, at man får genetableret den berørte legeplads et andet sted på grunden, og i øvrigt
får optimeret på de resterende udearealer.

Økonomi

Forudsætningen for projektøkonomien og budgettet på i alt 22,1 mio. kr. er en fremtidig kapacitet på 85 pladser i en ny
daginstitution. Med udgangspunkt i standardberegningsarket for daginstitutioner fremstilles økonomi for ny daginstitution
i Stjær med 85 børnehavebørn fordelt på 4 grupper - angivet som henholdsvis Kvalitetsniveau B og C:

(i 1.000 kr. ) Kvalitetsniveau
B

Kvalitetsniveau
C

Grundomkostninger - nedbrydning,
tilslutningsomkostninger, forundersøgelser m.v.

3.400 3.225

Byggeri - entreprenør, byggeplads, uforudsete
omkomstninger m.v.

12.750 9.400

Parkering 900 900

Bæredygtighed 1.025 750

Forsikring 100 100

Teknisk rådgiving - totalrådgiverhonorar m.v. 2.300 1.700

Intern bygherrerådgivning 925 750

Inventar inde 850 850

Legeplads daginstitution 825 825



Genetablering af legeplads skole samt tilpasning
ved sammenbygning

500 500

IT/AV-udstyr 275 200

Kunst 100 75

I alt 23.950 19.275

For at kunne holde budgettet

Der er afsat 22,1 mio. kr. til projektet. For at gennemføre byggeriet indenfor den økonomiske ramme anbefales det, at
opføres i kvalitetsniveau C. Der tages senere stilling til anvendelse af det resterende rådighedsbeløb.

Udbudsform

Der anbefales en totalrådgivningskonkurrence på baggrund af det udarbejdede programoplæg. Rådgivningsopgaven
tildeles efter kriteriet økonomisk mest fordelagtige tilbud, hvor tilbudsgiver bedømmes på udarbejdet skitseforslag,
procesplan for bygherres involvering samt pris. Totalrådgivningskonkurrencen gennemføres som EU-udbud, da honoraret
ligger over tærskelværdien for EU-udbud jf. udbudsloven.

Tidsplan

Udkast til overordnet tidsplan for udarbejdelse af idéoplæg og efterfølgende faser i byggeriet er som følgende:

Maj 2022: Politisk behandling af forslag til ideoplæg og forslag til lokalplan(tillæg)
August 2022: Politisk behandling af lokalplan(tillæg) for endelig vedtagelse
Oktober 2022: Politisk behandling af programoplæg
November 2022 til februar 2023: Udbud i totalrådgivning
Marts til april 2023: Forslagsfase og politisk behandling
Maj til august 2023: Projektering
September 2023: Udbud af byggeopgaven
November 2023 til okt. 2024: Udførelse
November 2024: Ibrugtagning af nyt byggeri.

Indstillingen til sagens behandling i Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet er
følgende:

at projektet opføres i kvalitetsniveu C

at vedhæftede 'Ideoplæg for ny daginstitution ved Stjærskolen i Stjær' godkendes som grundlag for den videre
proces med etablering af en ny daginstitution i Stjær

at der senest ved ibrugtagning af den nye daginstitution igangsættes arbejde med at tilvejebringe areal for
realisering af mulige fremtidige projekter, herunder udvidelse af skolen og udvikling af Kulturkraftværket. Såfremt
der forinden tilvejebringes sikkerhed for finansiering af fremtidige etaper i Kulturkraftværket, igangsættes arbejdet
tidligere. Hvis der rettes henvendelse vedrørende salg af jord til Skanderborg Kommune, vil dette blive behandlet
omgående.

Økonomi



Der er i Budget 2022 afsat følgende midler til projektet:

2022 2023 2024 I alt

0,5 mio. kr. 4,595 mio. kr. 17,017 mio. kr. 22,1 mio. kr.

Dialog og høring

Der har været afholdt møder med Kulturkraftværket under udarbejdelsen af idéoplægget. Der kommunikeres videre i
projektet jf. Standard for Byggestyring.

Indstilling

Chefen for Anlæg og Ejendomme indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Ny daginstitution i Stjær_Ideoplæg 25-04-2022.pdf



Punkt 44: Meddelelser

00.01.00-A00-79-21

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende:

Dialogmøde med Idrætsrådet på junimødet
Idrætsrådets frivillighedsprojekt
Padeltennis i Ry.

Dialog og høring

-

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Der blev orienteret om følgende:

Dialogmøde med Idrætsrådet på junimødet
Idrætsrådets frivillighedsprojekt
Padeltennis i Ry.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 45: Evt.

00.01.00-A00-79-21

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Intet at bemærke.



Punkt 46: Underskriftsark; Godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-79-21

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Udvalgsmedlemmerne underskrev protokollen digitalt på mødet.
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